
Area Amministrativa
Entrate, Contabilità economica e Organismi Partecipati

Determinazione numero 374 del 26/02/2025

OGGETTO: RESA DEL CONTO GIUDIZIALE DEI CONSEGNATARI PER IL PERIODO 
01/01/2024 - 31/12/2024 - PARIFICAZIONE SCRITTURE CONTABILI - ATTO 
RICOGNITIVO. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Premessi i seguenti riferimenti normativi:
- art. 93, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 che stabilisce: “Il Tesoriere ed ogni altro 

agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 
degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono 
rendere  il  conto  della  loro  gestione  e  sono  soggetti  alla  giurisdizione  della  Corte  dei  conti 
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

- art. 93, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone: “Gli agenti contabili degli enti 
locali,  salvo  che  la  Corte  dei  conti  lo  richieda,  non  sono  tenuti  alla  trasmissione  della 
documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all’art. 74, R.D. 18/11/23 n° 2440 ed 
agli art. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n° 1214”;

- art. 226, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dall’art. 2 comma 6 del 
Decreto-legge 7 ottobre 2008, n. 154, che recita: “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della 
propria gestione di cassa, il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte 
dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;

- art. 233, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dall’art. 2 comma 6 del 
Decreto Legge 7 ottobre 2008, n. 154, che prevede: “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 
93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del 
rendiconto”.

Visto il Decreto Legislativo 26 agosto 2016 n. 174 Codice di giustizia contabile, adottato ai 
sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015 n. 124 che contiene nuove disposizioni in materia di 
regolamentazione degli agenti contabili.

Considerato che con gli atti del Presidente n. 104 del 3 luglio 2019 e n. 108 del 19 luglio 
2021 sono stati individuati o confermati i seguenti agenti contabili:
-  Bergamini  Massimo  con  funzioni  di  cassa  economale  di  cui  all’art.  46  del  Regolamento  di 
Contabilità armonizzata
- Cavazzuti Gian Andrea per l’URP

Sono inoltre considerati Agenti contabili dell’amministrazione provinciale e pertanto tenuti 
a rendere il conto della propria gestione all’ente locale ai sensi dell’art. 233 del TUEL:



Determinazione n. 374 del 26/02/2025 pag. n. 2

- Guizzardi Raffaele quale Responsabile Gestione anticipazioni e Consegnatario beni mobili
- Unicredit spa per il Servizio di tesoreria
- Fabio Braglia quale consegnatario delle azioni
- Hera Spa quale agente della riscossione TEFA (tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali)

Preso  atto  dell’avvenuta  presentazione  del  rendiconto  riepilogativo  delle  gestioni  sopra 
indicate entro il termine del 30/01/2025.

Verificata  la  regolarità  della  gestione  svolta  dai  predetti  consegnatari  e  dato  atto  delle 
risultanze del conto della gestione dagli stessi presentati, allegati al presente provvedimento.

Visto inoltre il verbale n. 17 del 03/02/2025 del Collegio dei Revisori dei Conti, con il quale 
è stata effettuata la verifica di cassa degli agenti contabili al 31/12/2024.

Ritenuto quindi di dover dare atto della parificazione dei conti degli agenti contabili con 
riferimento ai rendiconti riferiti all’anno 2024.

Visto l’atto del Presidente n. 60 del 26/04/2019 con il quale è stato individuato il sottoscritto 
quale Responsabile del Procedimento il quale, previa verifica e controllo amministrativo da parte 
degli organi competenti,  da atto della parifica effettuata e si riserva di depositare il conto degli 
agenti contabili presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente, ai sensi dell’art. 139 
comma 2 del D. Lgs. n. 174/2016, una volta approvato il rendiconto della gestione nel termine dei 
60 giorni successivi.

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito.
Il  responsabile del procedimento è  il  Direttore dell’Area Amministrativa Dott.   Raffaele 

Guizzardi.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di dare atto della resa dei conti giudiziali annuali nei termini previsti dai sopracitati artt. 226 
e 233 del Decreto Legislativo 267/2000;

2) di  dare  atto  dell’avvenuta  parifica  dei  suddetti  conti  giudiziali  annuali  da  parte  del 
responsabile del procedimento e più precisamente:

 in  data  03/02/2025  è  stata  effettuata  la  parifica  relativa  alla  gestione  dei  titoli 
azionari,  documento corredato anche dell’allegata Relazione su esercizio diritti  di 
socio anno 2024;

 in  data  30/01/2025  è  stata  trasmessa  via  pec  Prot.  n.  3281  del  30/01/2025  dal 
Tesoriere il Rendiconto della gestione di cassa, parificata in data 03/02/2025;

 in  data  03/02/2025  è  stata  effettuata  la  parifica  dei  conti  relativi  alla  cassa 
economale;

 in data 03/02/2025 è stata effettuata la parifica dei conti dell’URP;
 in data 03/02/2025 è stata effettuata la parifica del conto relativo ai beni mobili;



Determinazione n. 374 del 26/02/2025 pag. n. 3

 in data 22/01/2025 è stato trasmesso via pec prot. n. 2149 il conto della gestione 
dell’agente  contabile  HERA  Spa  per  la  riscossione  Tefa,  parificata  in  data 
03/02/2025.

3) di dare atto altresì che conseguentemente il presente atto ha natura ricognitoria;
4) di allegare al presente atto la documentazione probatoria dell’avvenuta parifica quale parte 

integrante e sostanziale;
5) di dare atto che l’approvazione della parificazione del conto giudiziale sarà effettuata anche 

dal Consiglio Provinciale contestualmente all’approvazione del Rendiconto per il periodo 
01/01/2024 - 31/12/2024 e che la presente determinazione dirigenziale costituirà allegato al 
rendiconto di gestione per l’anno 2024, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

6) di trasmettere detto conto alla Sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 
dall’approvazione, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000.

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'ente 
nella sezione amministrazione trasparente ai sensi dell'art 23 D. lgs. 33/2013.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


